Annotationes in Euangelium

notauit, non frustra dictū fuisse genē pluraliter, cū facies singula riter dici posset, quia nimirū, inquit, duo quædam in intentione, quā im animæ faciem esse diximus, necessaria requiruntur; res, & cau sa, id est, quid intendas; & propter quid: ex his sanè animæ vel decor, vel deformitas iudicatur. Intende re autem quasi in Deum, sed non propter Deum, hypocritæ est, cuius et si una facies decora idetur, quod ad Deum qualicunque intentione respiciat, ipsa tamen simulatio om ne decorum in ea exterminalg, & magis per totum ingerit fædita tem. &c.

Igitur Christus Dominus a-
10. nimi quadam execratione hy-
pocritas appellavit pharisæos, qui pè qui labijs eum tantum modò honorâtes, populum de-
cipiebant, eidem suadentes se bonum aliquid intendere, né-
pe Dei gloriam, & suarum ob-
seruationem traditionum; ipsi autem non propter Dei zelum faciebant, sed ob suam ipsorum utilitatem, quam ex falsa apud populum sanctitate piscabâtur. Hanc verò cordis versutiam & hypocresim quia solus Christus Dominus noster inspiciebat, ne populus deciperetur ait. Bene

prophetasse de ipsis Isaiam cū dixit. Populus hic labijs me hono rat, cor autem eorum longe est à me. Adde id, quod dicitur Hieremij 17. Prauum est cor homi nis, & inscrutabile: quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans cor, & probans renes; qui do vnicuiq; iuxta viam suam, & iuxta fructū ad inuentionum suarum, &c. No lite ergo, fratres, in cordis hos picio, turpes excipere cogita tiones, dicentes cum duobus il lis præsbyteris, de quibus Da nielis 13. Ostia pomarij clausa sunt, & nemo nos videri, &c. quo niam non est illa creatura inui sibilis in conspectu eius, omnia au tem nuda, & aperta sunt oculis eius, ut dicitur ad Hebr. 4. Vnde Plutarchus in Moralib. libr. de sera nominis vindicta, Per turbationum, inquit, & affectuū præscire similitudines priusquam a perte in nefanda erumpant scelerâ, ac manifestè cernantur, non hu manæ virtutis, sed diuinæ potius sapientiæ opus esse dignoscitur.

Cæterum cum Deus scruta tor sit cordium, ideoque prius quam in nefanda erumpat sce lera, id futurum esse præuideat, quid cause esse potuit cur apud Isaiam cap. 40, huius populi me sti-

stitiā tam suauibus iubeat ver-
bis lenire dicens. *Consolamini,*
cosolamini popule meus, dicit Deus
Vester: loquimini ad cor Hierusalē,
& aduocate eam; quoniam com-
pleta est malitia eius, dimissa est
iniquitas illius: suscepit de manu

II. *Domini duplicita pro omnibus pec-*
catis suis. Hoc est consolationē
accipiat populus, quod verus
consolator Messias veniet. vt
quid Domine Deus consolaris
populum, de quo alibi idē Pro-
pheta dicit, *Labijs me honorat,*
cor autem eius longè est à me? Po-
pulus de quo verè dici potuit.
Cæci sunt, & duces cæcorum? Si
Apostolis dicitur de illo popu-
lo, *sinite eos.* quasi de reprobis,
quid est, quod ad eorundē cō-
solationem dixerit Isaias, quod
completa est malitia eius, id est
peccatum: & dimissa est iniqui-
tas illius, hoc est dimitetur per
Christum Dominum nostrum:
suscipit, hoc est suscipiet, de ma-
nū Domini duplicita, hoc est mag-
nos Christi cruciatus, quibus
peccata omnia possint aboleri?
numquid hæc dicta sunt de pec-
catoribus alienatis à vulva, qui
errauerunt ab utero loquentes
falsa, vt decipient tentantes?

Pro expositione predictę Isaię

auctoritatis, notandum est ex
Ruperto in c. 4. Michææ. Hie-
rusalem in eodem Mich. capite
appellariciuitatē claudicantem:
claudi enim verè appellatur ij,
qui cum fidem, & doctrinā ha-
beant, operibus carent, aut cer-
tè prauis operibus quasi tibijs
affectionis innituntur, iuxta id, quod
eisdem dixit Elias 3. Reg. 18. ^{18.} _{Reg.}
Usquequo claudicatis in duas par-
tes? seu iuxta translationem sep-
tuaginta, usq; quo claudicatis am-
bobus poplitibus vestris? seu utro-
que pede, fidei videlicet, & ope-
rum? ratio verò huius appella-
tionis est, quia cum divina mā-
data in sacris literis appellantur
via, iuxta illud Psal. 118. Beati
immaculati in via, qui ambulant
in lege Domini. & iterum. Viam
mandatorum tuorum cucurri, &c.
pedibus fidei, & operationis via
hæc ambulāda, seu currēda est:
quiverò vel fide deficit, vel ope-
ratione, altero pede dicitur clau-
dicare; huius autē Iudaicæ clau-
dicationis, sicut ait Rupertus, fi-
gura fuit Iacob ab angelo in fe-
more percussus, de quo Iudai-
cus populus egressus est. Quod ^{Gen.}
verò Iacob altero tantum pede ^{12.}
claudicavit, altero minime, sig-
nificabat fore ut ex eius filijs nō

M nulli

Annotationes in Euangelium

nulli in fide Christi claudicarēt, nōnulli verò, vt Apostoli, & alij, fide, & operatione Christum sequerentur, vt viam mandatorū eius non solum ambularent, sed etiā current, quippe qui neutrō pede claudicarent.

[x2.] Cum igitur Isaias c. 40. ait, *Populus hic labijs me honorat, cor autē eius longē est a me, locutus est de illis, qui nec fide Christū recipere, nec operatione voluerunt imitari; quales erant hypocritæ illi, scribæ, & pharisei.* cū verò cap. 62. ait, *Consolamini, consolamini popule meus dicit Dominus: loquimini ad cor Hierusalē,* &c. eos alloquitur, qui & fide illum recepturi, & operatione erant imitaturi. Hos igitur quāvis multis attritos tribulationibus, docet consolari oportere: id enim est euidens reconciliatio signum. Vbi notāda sunt verba illa, suscepit de manu Demiani duplicitas pro omnibus peccatis suis, in eo sensu, vt recipere duplicitas pro peccatis, sit multis affecti pœnis: sic enim interpretatur D. Ambrosius in Psal. 118. **Ambri** *Quā citò, inquit, dixit plenitudinem deiectionis (est enim apud Septuaginta, completa est humilitas, seu deiectionis eius) solutionem esse*

peccati; & repetiuit causam consolationis, videlicet eo magis esse reconciliationis insigne, quo numerosior fuerit pœna, quam culpa; id, quod euidētiū expressit idem Propheta c. 28. cum dixit. *Tribulationem super tribulationē, spē super spem.* Sic enim translērunt Septuaginta id, quod vulgariter translolit, *Manda, remanda, expecta re expecta.* Vbi cernis iuxta translationem Septuaginta, eo ipso, quod tribulatio ad tribulationem adiungitur, spē super spem iniici, ac tunc demū posse peccatorem spem gloriarē concipere, cum à Deo propter peccata castigatur. E contrario verò impune peccasse maximū videtur esse reprobationis indicium. Vtrum qui testatur D. Gregorius in illud Iob. cap. 6. *Qui caput ipse metu conterat, &c. Cū conditor, inquit, amorem suum erga nos per verbera non exercet, quasi ad ferenda nostra vitia manum ligatam tenet; an non affectus sui manum ligauerat cum peccanti populo dicebat, iam non irascarisibi, & zelus meus recessit a te?* Ezechiel. 16. soluere ergo manum suam dicitur, cum exercet affectum. Idcū regius Vates Psal. 16. postulat, *Proba me Domine,* ^{Ezechiel} *psal.* 150. ^{150.} *postulat, Proba me Domine,* ^{150.}

N. 17. & tenta me. & Psal. 37. Ecce, in-
quit, ego in flagella paratus sum.
quia enim sancti viri corrup-
tionis suæ vulnus sine putredi-
ne non esse considerant, liben-
ter se sub manu medici ad se-
ctiones parant, ut aperto vul-
nere virus peccati exeat; id,
quod Idem Iob luculentius sig-
nificavit subiungens, *Hæc mihi*
lob. 6 sit consolatio, vt affligens me do-
lore non parcat: electi quippè cū
perpetrasse se illicita nouerunt,
& tamen perscrutantes inue-
niunt, quod nulla pro illis ad-
uersa perpessi sunt, in immensæ
formidinis terrore tabescūt, ne
in eternum se gratia deseruerit,
quos in præsenti vita mali sui
retributio nulla castigat: & prop
terea feriri paterna correptio-

ne desiderant, & dolorem vul-
neris putant medicamenta sa-
lutis. Rectè ergo Deus populū
suum consolatur in prædicto
Iсаіx loco eò quod pro pecca-
tis suis duplicita receperit, hoc
est multis sit supplicijs afflictus:
contra verò de scribis, & pha-
risæis Christum tentantibus,
atque in fide ipsius, & operibus
veluti ambobus poplitibus clau-
dicantibus, tanquam de repro-
bis dictum est, *sinite eos; cæci sūt,*
& duces cæcorum. Hoc est sinitæ
eos abire in desideria cordis eo-
rum, quia *in labore hominum non*
sunt, & cum hominibus à Deo di-
lectis non flagellabuntur; ideo
neque cum ijsdem consolabū-
tur in præsenti, Dei gratia, neq;
gloria in futuro.

ANNOTATIONES IN EVANGELIVM,

Pro Dominica quarta in Qua-
dragesima.

Cum subleuasset oculos Iesus, & vidisset quia multi-
tudo maxima venit ad eum, dixit, unde ememus
panes, ut manducent hi? & c. Ioan. 6.

Annotationes in Euangelium

I.

Nostro Ioanne Bap-
tista, abiit Iesus trans
mare Galilææ, quod
est Tyberiadis, & se-
cuti sunt eum turbæ multæ, ut vi-
derent signa, quæ faciebat super his
qui informabantur: & cum iam
sero esset, accesserunt discipuli ro-
gantes, ut demitteret turbas ut irret
in proximas villas, sibiique ad mā-
ducandum emerent cibos: quibus
Iesus respondens ait. Date vos il-
lis manducare. Hoc autem ante-
quam diceret, iam sublevauerat
oculos Iesus, & ut Euangelista
Marc.
6.
Marcus ait, iam misertus fue-
rat super eos, quia erat sicut oves
non habentes pastorem. Cum er-
go ipse pastor esset bonus, errā-
tibus in deserto ouibus miser-
tus est, copiosumque pastum
præparavit.

Pf. 65 Ecce vidimus oculos Domini
super metuentes eum, & in eis, qui
sperant super misericordia eius, ut
eruat à morte animas eorum, & alat
eos in fame: Ecce, qui dominatur in
virtute sua in æternū oculi eius su-
per gētes respiciunt. Ecce oculos,
Matt. quibus respexit Dominus Petrum,
9. & fleuit amare. Ecce oculos, qui
Cant.
5: bus præteriens Iesus vidit hominē
sedentē in telonio, & ait illi seque-
re me, & relicitis omnibus secutus

est eū. Ecce oculos sicut columbae
super riuulos aquarū: dicuntur enī
colubae super riuulos aquarom
cum nimirum sui imaginem, &
umbram respiciunt, memores
filiorum, ad columbaria semper
respicere, metuentes ne relicti
pulli aliquid forte detrimenti
patiantur. Si igitur columbae,
vel absentium filiorum mini-
mè obliuiscuntur, quid mirum
si Christus Dominus, quem ma-
xima gentium turba sequeba-
tur, cum subleuasset oculos
misertus super eos dixerit, Un-
ememus panes, ut manducent hi?

Pro diuinæ autem beneficē-
tiæ manifestatione, operæpre-
tium erit hoc loco meminisse,
Deum Leuitici capite 24. præ-
cepisse, ut super mensam pro-
positionis ponerentur singulis
sabbatis duodecim panes cali-
di, & recentes, sublati veteri-
bus, & cedentibus in usum sa-
cerdotum: quam ob causam ipsi
panes dicebantur propositio-
nis, quia coram Domino pro-
ponebantur: mēla vero in qua
panes ponebantur, mensa pro-
positionis panū, dicebatur. qđ
vero duodecim panes ponebā-
tur, id iuxta numerū tribuum
siebat: in illo enim duodenario
nu-

numero, ut notavit Origenes homilia 13. in Leuiticum, fiebat duodecim tribuum Israel apud Dominum commemoratio, ut memoria duodecim tribuum apud eum semper assidua persistet, quo veluti exoratio quædam, & supplicatio pro singulis fieret. Ex quo illud apparent, quā sit natura propensus ad beneficentiam Deus siquidem duodecim tribuum memoriā apud se volebat perpetuò conseruari; nec nisi per panes in mensa cōtinuo appositos, ut vel sic ad necessaria eis subministrada, magis invitari posset. Ex hac verò Origenis obseruationes iam vides quanto iure Christus Dominus sequentibus turbis mensam præparari iussit in deserto: quāvis enim nō legamus quod aliquis ab eo panem petierit, ipse tamen sicut bonus pastor cui ex officio incumbit commissas sibi pascere oves, hanc hominū multitudinem, qui, ut Marcus ait, erant sicut oves non habentes pastorem, cum vidiisset, ait ad Philippum, *Unde ememus panes, ut manducent hi?* Nāo ha querente misericordia diante deos, que a necessidade do que se poem em suas mãos. Videte

huius rei manifestum exemplū, & efficax testimonium in libro Gen. c. 21. cum scilicet Abraham iubente Domino ad preces Saræ vxoris suæ, Agar cum puer Ismaele, eiecit è domo: *abire enim Agar, consumptaque aqua, quam secum tulerat, ne videret mortuentem puerum abiecit eum subter arborem,* & sedens contra, levauit vocem suam, & fleuit. De puer verò non legimus in sacris literis, quod fleuerit, vel aliquo alio modo vocem dederit, & tamen ibidem sic legimus. *Exaudiuit autem Deus vocem pueri.* Nō exaudiuit matrem Agar flentem, & clamantem, & exaudiuit puerum tacentem: quia apud Deū plus clamat necessitas tacentis, quam oratio loquentis. Genesis etiam cap. 22. cum Isaac iam esset ligatus ad victimam, proxime meq; à patre occidendus, ecce de cœlo Dominus tacentis extream exaudiens necessitatem ad se vociferantem ait, *ne extendas manum tuam super puerum.* Similiter Exodic. 14. cum Moy ses fugeret Pharaonem, & omnis populus cum eo, ad mare rubrum, sequebatur eos Pharaon cum exercitu suo, neque tamen legimus, quod in tam manifesto

Annotationes in Euangelium

vitæ discrimine aliquis ad Deū,
vt populum suum de manibus
Exod 14. Aegyptiorum liberaret, & ecce
4. vox de cœlo ad Moysēm dicēs,
Quid clamas ad me? dic filijs Israēl
ut proficiantur. Quanvis ergo
turba hæc, quæ Dominum Iesū
sequebatur in deserto nec panē
ab eo petierit, nec quidquam
aliud ad manūcandum, ipse ta
men, qui clamātem pauperum
exaudire solēt necessitatem, ait
ad Philippum, Vnde ememus pa
nes, ut manducent hi: misertus est
enī super eos etiam taceaties,
clamante tamen ad ipsum eorū
necessitate, qui relictis domi
bus, & patria sequuti fuerant
ipsum Iesum, de quo scriptum
Ma.9. est. Tibi derelictas est pauper, or
phano tu eris adiutor, &c.

Inquirendum est etiam, cur
Dominus Iesus cum posset mul
titudinem hanc in deserto fa
tiare allatis panibus ex proxi
mis ciuitatibus, piscibusque ex
mari, vel creatis ex nihilo: il
lisque mensam gratis præpara
re, querit tamen pecunia cibos
dicens, Vnde ememus panes, ut
manducent hi? ex alijs operibus
Christi huic possumus questio
ni respondere. Quer que lhe
cistem as merces que nos fas,

vt vel sic cum amplius diliga
mus. Hac ratione vtitur Diuus
Thomas 3.p.q.46.ar.3.in cor
pore articuli: Cum enim, inquis,
Deus posset nos alio modo libera
re, noluit nisi per mortem, ut homo
cognosceret quantum Deus eum
diligat, & per hoc prouocetur ho
mo ad Deum diligendum, in quo
perfeccio humanae salutis consistit.

Pro huius verò rei maiori
intelligentia notandum est ex
eodem Diuo Thoma 3.p.q.46.
artic. 2. quod Deus si voluisset,
absque omni satisfactione posset
hominem à peccato liberare, nec ta
men aliquid contra iustitiam fe
cisset, cum ipsa iustitia dependeat
ex diuina voluntate. Civilis quidē
iudex non potest salua iustitia cul
pam demittere sine pœna, quia ha
bet punire culpam in alium com
missam: vel in alium hominem;
vel in totam rem publicam, vel in
superiorem principem. Sed Deus
non habet aliquem superiorem, sed
ipse est supremum, & commune
bonum totius universi, & ideo si
dimittat peccatum iam nulla est
culpa, nullique facit iniuriam: sicut
quicunque homo remittit offensam
in se commissam absque satisfac
tione, misericorditer, & non in
instè agit. Vnde David misericor
diam

¶. 50. diam petēs dicebat. Tibi soli peccati, quasi diceret, potes Domine sine iniustitia mihi dimittere. Hæc D. Thomas. Hinc est, quod Petrus Chrysologus hęc etiam expendens in Deo ait, Deus parum esse credidit si affectum suum erga nos præstanto prospera, & non etiam aduersa sustinendo monstraret.

Quemadmodū igitur Deus cum posset mille alijs modis, non nisi morte filij suivoluit hominem liberare, ut vel sic ab eo diligeretur: eadem ratione cum posset turbis se sequentibus, gratis mensam præparare, noluit, nisi emptis panibus, ut postea multiplicando miraculose panes, crederecur Deus misericors, qui eosdē emendo homo beneficus credebatur, ut vel sic, pluribus rationibus à turbis diligeretur. Quod autē puer ille panes haberet venales, affirmat Euthymius, & Maldonat⁹.

**Accepit ergo Iesus panes,
& cum gratias egisset
distribuit discubētibus.**

6. **A**ccepis panib⁹ Deo gratias egit Iesus, tacite docēs maius beneficiū à Deo accipere

diuitē eleemosynā dantē, quam pauperē à diuite accipientem. Vnde Hieronymus sic diuite alloquitur. Potius tu gratias age cū fratri donas, quā tibi frater cum accipit. Et iure quidē: si enim pl⁹ debet, qui plus accipit; & qui dat nō solū centuplū accipiet, sed & vitam æternā possidebit, negari minime potest plures diuitē gratias Deo, quā pauperē debere: neq; enim frustra dicitur Proverb. 19. Feneratur Do-
mino, qui paupēri miseretur. Et a-
pud Os̄. c. 10. sub metaphora agricol⁹ seminatis, messisq; tē-
pore copiosum fructū colligē-
tis dicitur. Seminate Dobis in iusti-
tia, & metite in ore misericordiæ.
qui enim seminat, ut plurimū, &
sublatis impedimentis, plus col-
ligit quam seminavit, qui ergo eleemosynā dedit, existimet se tritici granū terræ mandasse, ut postea multiplicatum recipiat:
id enim etiam innuit Propheta cum dixit, Metite in ore miseri-
cordiæ. hoc est copiosè, abundā-
ter, & superabundanter accipi-
te: sicut etiam percutite in ore gla-
dij, idem est, ac si diceretur, quā-
tum gladius potuerit ferire:
cortai, & matai a vontade quā-
to a espada, puder cortar.

Annotationes in Euangeliū

Notandum est etiam verbū illud, *iniustitia*, videtur enim insinuari, eleemosynam opus esse iustitiae distributiæ, dariq; pauperibus id, quod suum est, iuxta illud Pàuli ad Romanos 13. redit om̄ib⁹ debita. Vbi Hieronymus, *Potest, inquit, eleemosyna debitum appellari.* Vnde Ecclesiastici cap. 4. dicitur. *Inclina pauperi aurem tuam, & reddere debitum tuum.* Verba igitur Osæ hunc sensum habere possunt. *Seminate vobis iniustitia, hoc est date pauperibus id, quod eisdem de iure debetis, sciētes hoc non esse dare, sed vobis metipsis seminare.* & *metite in ore misericordiae, hoc est, maximam, & copiosam inde à Deo misericordiā vos consecutoros sperate.* Merito Chrysostomus diuites aliquid in hunc modum. *Hæc cū continuò dico* (dixerat enim multa pro eleemosynis erogandis) *non pauperum, sed vestrarum antimarum curam habeo: plus enim indigetis pauperibus, quam illi vobis,* &c. Id, quod in malum suum expertus est diues ille, qui epulabatur quotidie splendide: cum enim esset in tormentis, *Vidit Abraham de longe, petiitque aquæ gulam in extremo dito Laz-*

ri sibi dari. Vbi Chrysologus. *Vidit, inquit, Abraham de longe, quia noluit Lazarum proximè videre.* Nec tamen obtinuit misericordiam, quā petebat, quia noluit pauperi Lazarο dare eleemosynam, quā indigebat, ut adimpleretur illud Proverb. 21. *Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, ipse clamabit, & non exaudietur.* Beatus ergo qui intelligit super egenum, & pauperem; in die enim mala liberabit eū Dominus Iesus, qui licet iudex sit integerrimus, nec possit aliquando subornari, hic autem, ut ait Chrysostomus, *iudicem mitigabimus, non ipse manu, sed per pauperes accipiens.*

Ex dictis satis iam liquet multo plus diuites deuinctos esse Deo, à quo substantiam accepérunt, qua Christi pauperes aluntur, quam pauperes ipsos, qui de diuitum substantia victui necessaria habuerunt. Id autem Christus Iesus in præsenti miraculo nobis voluit insinuare cū acceptis quinq; panibus, & duobus piscibus, priusquam discubentibus distribueret gratias egit, exemplo suo diuites docens in aliendis pauperibus similiter esse faciendum. Porque aquam Deos

Ad Ro
m. 13
Hier.

Eccel.

7.

Chry
soft.

Luc.
16.

Chry
solog

Chry
soft.

Chry
soft.

Deos dā posse, & vontade para
fazer bem aos pobres, recebe
de Deos particular merce, pola
qual se lhe deuē muytas graças.

*Vt autem impleti sunt, di-
xit discipulis, colligite
quæ superauerūt, &c.*

Non poterāt non impleri,
& satiari, qui ab illo pás-
^{Psalm} cebantur, de quo Propheta di-
xerat, *Aperi stū manū tuām, &
imples omne animal in benedictio-
ne.* Idem regius Vates in Psalm.
22. tanquam expertus ait, *Do-
minus regit, seu pascit me, & nihil
mihi deerit: in loco pascuæ ibi me
collocavit.* Id, quod etiam Isaias
^{U. 65.} Propheta cap. 65. prædixerat
dicens. *Ecce serui mei comedent,
vos autem esurietis: ecce serui mei
bibent, vos autem sitietis.* Siue enim
de Eucharistiæ Sacramento lo-
cum intelligas cum Cyrillo Ale-
xandrino super Isaiam, & beato
Ambrosio lib. de paradiſo cap.
9. siue de benedictione illa co-
piosa, qua Deus dicitur implere
omne animal aperiens manum
sux omnipotētiæ, apertè vides
extra Dei mensam, nihil aliud
præter famem, sitimq; inueniri.
Testatus est hanc veritatē pro-

digus ille Luc. 15. *Quanti mer-
cenarij, inquit, in domo patris mei
abundant panibus, ego autem hīc,*
^{Luc.} *hoc est extra paternam mensā,
fame pereo: in signum verò diui-
næ erga nos magnificentiæ, sa-
turitatis, & beneficentiæ, reuer-
tenti filio domum, pater iussit
conuiuum præparari, dixitque
oportet nos epulari, &c.* Eviden-
tiūs autem hoc apparuit in ho-
dierno conuiuio: postquā enim
de quinque panibus, & duobus
piscibus omnes impleti sunt, ait
discipulis, *colligite quæ superae-
runt fragmenta.*

Ecce vidimus qualem suis
Deus mensam soleat præpara-
re: mundi verò qualis sit mensa
collige ex illis verbis, quibus
Deus de populo suo conqueri-
tur, sicut patet Ezechieliſ 13.
*Violabant me, inquit, proprie pug-
illum hordei, & fragmen panis.*
^{Ezecl.} *O incredibilem cæcitatem, o
cæcam amentiam: o plusquam
iumentorum insipientiam. non
ne quidquid mundus dare po-
test, pugillum est hordei, & frag-
men panis? hordeum cibus est
iumentorum. Nonne ergo vos
pudet propter pugillum hordei
legem Domini violare, ne dicā
ipsum Dominum angelorū cō-
tem-*

Annotationes in Euangelium

Matt.
11.
temnire, plenis manibus ad cę
lestes nos dapes inuitantem?
*Venite, inquit, ad me omnes, qui
laboratis, & onerati estis, & ego
vos reficiam. Ecce ad refectionē,
mensamque Domini vocamur;
videte modo quā plenas Deus
habeat manus. In dextera illius
longitudo dierum; & in sinistra il-
lius diutiae, & glorie. Proverb. 3.
13. quid igitur nobis cum veteri-
bus mundi cisternis, quæ conti-
nere non valent aquam ad ex-
plendam sitim sufficiente? quid
nobis cum pugillo hordei, quid
cum fragmine panis diaboli mi-
nisterio comparati? nonne vi-
detis etiam mercenarios in do-
mo Dei panibus abundare, vos
autem in mundi mensa fame
perire? mercenarios dixi quin-
que millia hominum, qui ideo
CHRISTVM sequeban-
tur, ut sanarentur à langori-
bus suis. Quod si mercenarios
sic pauit in deserto, vt ex frag-
mentis, quę superauerunt, duo-
decim cophini colligerentur,
quid faciet filijs in domo pater-
na? non iam in deserto huius lę-
culi, sed in cœlesti illa regione,
terra nimirum lacte & melle
fluēte? si hęc in exilio, quid erit
PC. 15 in patria? inebriabantur, inquit*

Propheta, ab ḥbertato domus tuę,
& torrente voluptatis tuę potabis
eos, quoniam apud te est fons vi-
tæ, & in lumine tuo videbimus
lumen.

De Christo Domino prædi-
xerat Vates regius in Psal. 71.
quod veniens in mundum do-
minaretur à mari usque ad mare,
& á flumine usque ad terminos
orbis terrarum. Ideo etiam Apo-
calypsis capite primo appella-
tur à Ioanne princeps regum ter-
ræ, quia est totius mundi mo-
narcha non solū propter vni-
nem hypostaticā, cui omne im-
perium debebatnr, sed etiam
ex dono patris, iuxta illud Psal-
mi 2. *Ego autem constitutus sum
rex ab eo super Sion montem san-
ctum eius. & infrà. Postula à me,
& dabo tibi gentes in hereditatem
tuam, &c. Quam ob causam ap-
pellatur rex Dei. Sic enim pro
eo, quod nostra vulgata habet,*
*Ego autem constitutus sum rex ab
eo, legit quidam ex recentiori-
bus ex hebræo. Ego, id est pater
zacharyæ, constitui regem meum
super Sion. & Zachariæ 14. eo-
dem modo legi posse ait ex he-
bræo. Venient omnes gentes, &
adorabunt regem Dei. Dicitur au-
tem Christus rex Dei, tum quia
à Deo*

à Deo fuit constitutus , tum, quia est rex excellētissimus, eo linguae hebrææ ideotismo, quo maxima quæque dicuntur esse Dei. ut montes Dei, & cedros Dei, ut montes maximos , & cedros etiam alsissimos significemus. Id, quod patet ex multis locis sacræ Scripturæ.

12. Cur ergo Dominus noster, turbis eum regēm constituere volentibus noluerit aquiescere videamus . Primò responderi posset illis verbis eiusdem Christi Ioannis 18. quem cum Pilatus interrogasset an rex esset Iudæorum, respondit, *Regnum meum non est de hoc mundo.* Sed quia Dominus Iesus non solum verbis, sed factis etiam loquebatur, quid fugiens in montem ipse solus nobis loquatur, nunc videndum: quid enim virtutum magister solus in montem fugiendo , nisi præceptoris officium impleret, quidvè inter nos aliud ageret, quam quod nobis cupit agendum? fogiendo ergo regiam dignitatem , ad confusione nostram fecisse videntur , qui non solum mundi homines non fugimus, cum id fieri oporteret, sed nec pudet quæ rere ambitiose, ne dicam peri-

culose. Vnde beatus Bernardus in eum locum Lucæ cap. 2. quando nimirum inuentus est puer I E S V in templo , reductusque à Maria matre eius in Nazareth, *Et erat*, inquit Evangelista, *subditus illis*, Mariæ scilicet, & Joseph, sic ait ad confusionem nostram. Erubescere superbe cinis. Deus se humiliat, & tu te exaltas? Deus se hominibus subdit, & tu dominari gestiens , tuo te præponis auctori? &c.

Ambr. Oporteret quidem quascūq; mundi dignitates cum Christo fugere, ne iisdem amissis, dolore, afficeremur : neque enim, ut ait Ambrosius, *Tanu gaudij est excelsa tenere , quanti mæroris est de excelsis corrueare.* Bernardus etiam in eandem sententiam, *quanto magis*, inquit, Bern. *ad altæ festinas, tanto ad occasum declinas.* ne ergo miseri homines occasum paterentur , oblatos honores oporteret recusare, ne dum fugientes infectari ; maximè cum umbra assimiletur honor: se quitur enim umbra fugientem, fugitque se ipsam infectantem. Hinc Apostolus 1. ad Cor. 7. mundum appellavit figuram Cor. prætereunte. Præterit enim figura huius mundi. Essetque mi-

Annotationes in Euangelium

Cary
test.

nus malum si figura tantum es-
set, & non præteriret. Super qui-
bus verbis beatus Chrysostom⁹
homilia 39. ad Populūm sic ha-
bet. *Humanorum quodlibet in fi-
gura tantum est, & velut umbra,
& ut somnium præterlabitur. Cum
audis quod transit, quid amplius
iam quæris? cum audis quod figura
tantum est, quare sponte deceptio-
nem sustines?*

Sed ea est mundanæ cupiditi-
tatis sitis, vt cum ipsius mundi
figura quotidie clamet ego de-
ficio, insuper & decipio, miseri-
tamen nec decipientē fugimus,
nec deficientem contemnimus.

Audi Augustinū in lib. soliloq.

Aug. *Mundus clamat ego deficio; tu ve-
rò Domine clamas ego reficio: ego
verò miseris mea prava, magis se-
quor deficientem, quam te reficie-
rem. Quid ergo de hominibus
ambitione miserè obcæcatis ve-
rius dici potest, quam quod Oui-*

**4. de
trist.
eleg. 1** *dius de similihus dixit, sentit a-
mans sua damna ferens, tamen hæ-
ret in illis, miteriam culpæ profe-
quiturq; suæ. Hoc ego monue-
sim, quandiu similibus hæseris,
tandiu cæcus permanebis, nec
vnquam imminentia mala ita
videbis, vt aliquādo resipiscas:
quemq; modum enim sensibile*

positum supra sensum non effi-
cit sensationem; sic vt mundani
honoris mala possis agnoscere,
opus est vt ab illis fugiendo di-
mouearis; id, quod Christus Do-
minus docuisse videtur, in mō-
tem ipse solus regiam dignitatē
fugiendo.

13. Responderi etiam posset, no-
luisse ibi regem à populo illo cō-
stitui, quia Iudæorum populus
propter peccatū, quod in mor-
te ipsius Christi suscepérūt, nul-
lum amplius regem erat habi-
turus. De quo Isaías cap. 3. ad
literam est sermo cum dicitur.
*Noli me constituere principem po-
puli: ruit enim Hierusalem, & Iu-
da concidit, quia linguae eorum, &
ad inuentiones eorum contra Do-
minum, ut prouocarent oculos ma-
iestatis eius. Quæ verba D. Hie-
ronymus sic cōmentatur. Ideò Hiero-
nimus dicit nullum velle præesse populo
peccatori, quia contra Dominum
blasphemauerunt atque dixerunt,
tolle, tolle crucifige eum; non habe-
mus regem, nisi Cæsarem; & clemē-
tissimum Dominum furore lingue
suæ ad amaritudinem prouocaue-
runt.*

14. Vbi notandum est quantum
fuerit peccatum Iudæorū, quā-
do oculos diuinæ maiestatis, na-
tura

tura sua misericordes, ad amaritudinem potuit prouocare. Et quidem si per oculos maiestatis eius intelligitor ipsemet Christus, quem pater tanquam oculos suos charissimum habet iuxta translationem aliorum ita locum reddentium; *ad lædendos oculos claritatis ipsius:* verè enim Iudæi cum Christum lædebant, ipsosmet oculos claritatis divinæ lædebant, quippe qui filium tanquam oculos suos diligebat.

Quā ob causam Paulus ad Coloss. 1. Christum appellauit filiū dilectionis ipsius patris: si inquā per oculos Patris ipsemet Christus intelligendus est in præallegata Iaiæ auctoritate, multo magis augetur grauitas Iudæorum: mirum est enim, quod ille, de quo Iсаias prædixerat. *Sicut ovis ad occisionē ducetur, & quasi agnus coram tondente se obmutescet:* ille de quo Petrus in sua pri-

ma canonica cap. 2. dixit, cum malediceretur non maledicebat, cū pataretur non comminabatur, potuerit aliquando ad iracundiā prouocari, sponsamq; suam aliquando dilectam, tanquā adulteram repudiare; quam repudiationem prædixerat Dan. c. 9. illis verbis, & non erit eius po-

pulus, qui eum negaturus est.

Hanc verò repudij poenam ipsi principes sacerdotum, & seniores populi sibi adiudicauerunt, sicut refert Matth. 21. sub parabola vineæ, vbi mittens ^{Matt. 21.} patr familias filium suum ad agricultorū, ut vineæ fructum recipere, ipsi apprehensum occiderunt. *Quid faciet, inquit, agricollis illis cum venerit?* aiunt illi. malos malè perdet, & vineam suam locabit alijs agricultoris, qui fructum ei reddet temporibus suis. Noluit ergo Iesus fieri rex, ostendens fore ut eorum peccatum hac ipsa poena aliquando puniretur.

Verum quinque illa hominū millia, qui Apostolorum ministerio, & Christi beneficio in deserto manducauerant cum parvulis suis, & mulieribus, non videbantur tam graui poena puniendi, imò nec villa, licet levissima, cum in Dominum nostrū Iesum ita essent bene affecti, ut ipsum quererent in regem. Cui quæstioni videtur respondendum, aliquando iustum cū impijs puniri occulto Dei iudicio, maximè verò poena temporali, sicut factū legimus Sodomis, vbi simul cum pessimis sodomitīs, innocentēs parvuli perierūt.

In

Annotationes in Euangelium

Gen.
19.

In euerstione etiam vrbis Hierosolymitanę multi infantes, & fortè aliqui adulti boni viri, fame, & gladio sunt perempti. Vnde collige quanti nostra interest, nullam cum impijs consuetudinem habere.

Ioā. 6

Præterea, noluit Christus acquiescere his, qui illum in regē eligere volebant, quia ipsi pascendis corporibus regem querabant, ipse verò veniens in mū dum, regendas animas suscep-
perat. Vnde cum die altera turbae Capharnaū venissent quærentes Iesum, ut refertur Ioānis 6. & inuenissent eum, ait illis. Quæritis me non quia vidistis signa, sed quia manducastis, & panibus saturati estis. Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam eternam, quam filius hominis dabit vobis. & abeuntibus cunctis, soli Apostoli remanserūt, &c. Nam reliqui abierunt, quia panem querebant, & non regē. Vnde aptè mihi videtur respōdisse ille, qui, ut refertur Isaiæ cap. 3. cum inuitaretur, ut princeps esset, ait, Non sum medicus, & in domo mea non est panis. Quasi diceret. nolo esse vester princeps, quia vos panem quæritis, & non regem; medicum

corporum, non pastorem animalium. Vitam queritis animalem, non verò medicinam rationalem; refectionem ventris, non salutem mentis. Nolite ergo me cōstituere principē, quia nec possum panem dare, nec salutem corporalē ministrare.

Vitium verò hoc apud homines, quærendi scilicet, quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi, veluti iam pro natura inoleuit, maximè apud Iudeos, qui cum olim per desertū ex Aegypto in manu forti ducerētur, ita male de

Deo locuti sunt. Numquid & pa-

nem poterit dare, aut parare mensam populo suo? quasi dicerent. nolumus ei subiici, nisi hoc faciat. Deum autem cōtra huiusmodi homines maximè indignari, ex verbis sequentibus ostēditur manifestè; ideo audinit Dominus, & distulit: ignis accensus est in Jacob, & ira ascendit in Israel. Caveant ergo subditi proprio inhiantes cōmodo, ne forte sibi velint eligere principem, qui reipublicæ potius utilitatē studēs, quā propriæ, esset eligendus: alias enim, adhuc escę eorū in ore ipsorū, & ira Dei ascēdit super eos. Caveat & prælati ne in alēdis corporibus tātūmodō

oc-

occupati, spiritale animarum alimentum penitus obliuiscantur; paſcentes enim ſemetipſos, doctrinæ verò pabulo commiſſas oues ſibi non paſcentes, certò ſciāt strictā ſe Deo, non ſuę tātū velicationis, ſed & ſubditorū rationem reddituros : ait enim Deus Ezech. c. 3. *Si dicēte me ad impiū morte morieris, non annunciareris ei, neq; locutus fueris, ut auertatur à via ſua impia, & viuat; ipſe impius in iniuitate ſua morietur: ſanguinem autē eius de manu tua requirā.* Vnde D. Bernardus ſem. 30. in Cant. deflet ſe maxime quod vineā alienam cuſtodiendam fuſceperit, cum ſuam non ſufficeret cuſtodiare. *Posuerūt me, inquit, cuſtodem in vineis, vineam meam non cuſtodiui.*

17. Ultimò tandem, fugit Christus in monte ne fieret rex, quia turba illū quarebat, ut temporaliter regnaret ſuper eos, regnū autē eius non erat de hoc mundo, ſicut ipſe Ioānis 18. teſtatus eſt corā Pilato. Vnde Auguſtinus trac̄tat. 51. in Ioānem ait longe aliter ſe habuisse Christū in ſuo regno, ac alij reges in ſuis: *Non enim, inquit, rex Israel Christus ad exigendum tributum, del exer-*

citum ferro armandum, hōſtesq; visibiliter d. bellādos: ſed rex Israel quod mentes regat: quod in aternū consulat; quod in regnum cœlorū, credentes, ſperantes, amantesq; perducat. Congruit prophetia Iſaię 11. 22. cum ſic ait in persona Patri. *Dabo clauem Dauid ſuper humerum eius.* Ha de fer Rey muito à ſua cufa, não como os reys da terra, que o ſam à cufa de ſeu pouo. Super quibus verbis Chrysostomus homil. de ſoft. diuine tomo 2. nomine clavis in prædicta Iſaiæ auctoritate, crucem eſſe intelligēdam: Christus enim cruce tanquam clavi, paſadiſum nobis aperuit. Vnde Tertolianus lib. 3, aduersus Marcionem, *Quis, inquit, regum, in Terrā ſigne potestatis ſuæ humero prefere* & non aut capite diadema, aut manu ſceptrum? ſolus nouus rex Christus, nouæ gloriae potestatem humero exrulit, crucem ſcilicet. Potest etiam per clauem eo loco Iſaiæ intelligi potestas iurisdictionis, animarumque gubernatio: quæ clavis ſuper humerū danda Christo perhibetur, ut ſignificetur, prælatis, qui vice Christi animarū curam, & Ecclesiæ gubernaculum eſſent ſucepturi, humero geſtanda eſſe, quæ

Annotationes in Euangelium

quæ alijs præcepissent, hoc est, Christi regno loquitur David
quæ alijs imponerent onera, Psal. 95. cum ait. *Dominus reg-*
humero etiā ipsos debere, hoc ^{PL. 11}
est operatione gestare. Hoc sa- *nauit à ligno*: sic enim legēdū
nè Christi regnum, & prælato- *esse affirmat Ambrosius in cap.*
rum munus adumbratum est in *15. epistolæ primæ ad Cor. &*
illo David primo regno, de quo *D. Augustinus in commenta-*
1. Reg. cap. 22. sic legimus. Con-
1. Re. uenerunt ad eum omnes, qui erāt
2. in angustia constituti, & oppressi
ære alieno, & amaro animo, & fa-
cetus est eorum princeps. Quo etiā
sensuvidetur etiam accipiendū
id, quod Angelus Lucæ cap. 1.
ad Virginem Mariā dixit, Dabit
ei Dominus Deus sedem David pa-
tris eius, & regnabit in domo Ia-
cob, & regni eius non erit finis.
Ad hoc regnum David, ut fi-
guram impleret Christus Do-
minus, ut refertur Matth. 11.

3. vocauit omnes, qui amaro essent
animo, dicens. Venite ad me om-
nes, qui laboratis, & onerati estis,
& ego vos reficiam. De eodem

Christi regno loquitur David
Psal. 95. cum ait. *Dominus reg-*
nauit à ligno: sic enim legēdū
esse affirmat Ambrosius in cap.
15. epistolæ primæ ad Cor. &
D. Augustinus in commenta-
rijs eiusdem Psalmi, & eandem
lectionem retinet Ecclesia Ro-
mana.

Cū ergo turbæ vellent Chri-
stum constituere regem, vt ni-
mirum super eos temporaliter
regnaret, fugit ipse solus in mon-
tem, spiritualiter regnaturus cū
ijs, de quibus Propheta quasi
rogatus, quis ascendet in montem
Domini, aut quis stabit in loco san-
cto eius? respondit. *innocens ma-*
nibus, & mundo corde: qui non ac-
cepit in vanum animam suam, nec
iurauit in dolo proximo suo: hic
enim solus est, qui à Domino
regnante de ligno misericordiā
accipiet, & benedictionem à
Deo salutari suo.

ANNOTATIONES IN EVANGELIVM, Pro Feria quarta post Dominicam IIII. in illud Ioan. 9.

Præ-

Præteriens Iesus vidit hominem cæcum à nativitate;
Et intetrogauerunt discipuli eius, quis peccauit,
hic, aut parentes eius? Et c.

Ræsentis vitæ calamitates, quib⁹ mortales quotidie conteruntur, in peccatorum pœnam fuisse datas, & sacræ scripturæ auctoritas, & sanctorum Patrum testimonia testantur. Et, vt à primorum parentum calamitatibus, & malis exordium sumamus, nemo non videt eam nuditatem, quam vterque in se ipso fuit expertus, à mandati diuini transgressione, pomique vetiti comeditione ortum habuisse, dicente Deo. *Quis ostendit tibi, quod es es nudus, nisi quod ex ligno de quo præceperam tibi ne comederes comedisti?* Vnde Chrysostomus homilia 12. ad Populum sic ait. *Adam patravit peccatum, Et statim se occultauit.* Vbi notandum est, quod antequam à Deo puniretur vidit se esse nudum, & occultauit se; & hoc iam erat patrati peccati pœna, quemadmodum videre est in homil. 8. eiusdē Chrysostomi ad eundē Populū Antiochenum, vbi inter

multa sic habet. *Talis est peccandi consuetudo, omnia suspecta habent: imbras tremunt: omnem strepitum timent: talis enim res peccatum est: nullo prodit arguente; nullo condēnat accusante.* Vnde Proverb. 2. dicitur, *sugit impius nemine persequente: iustus autem quasi leo confidit.* Est autem adeò verum pœnam deberi peccanti, ex eiusq; culpa, tanquam ex ligno vermem, pœnam oriri, vt etiamsi impius nullum habeat à quo exterius puniatur, ipsamet impietas, & malitia subeat vicē tortoris; id, quod apertissime ostendit idem Chrysost. serm. *de ieunio* tomo 5. *Qui in malis est, inquit, in pœnā habet malitiā; primumq; malū est in malitia deprehendi.* impius, & alienus à Deo etiamsi non projiciatur in gehenā, bonis priuatur. *Qui non continēs, à concupiscentijs lœditur: qui inuidet afflictione sua tabescet: qui furatur erubescit, & metuit: qui occidit, non credit virtutē suā.* Videamus hęc omnia in impiissimo Caim: primū enim occiso fratre, prius-

N quam

Annotationes in Euangelium

Gen.
4.
quam à Domino corriperetur,
tristitia iam affectus, & inuidia
tabescens sum moperè torque-
batur; cui Deus; *Cur, inquit, ira-
tus es, & cur concidit facies tua?*
Ecce, quod dixit Chrysostom⁹,
peccatum nullo prodit arguen-
te. Deinde postquam punitus
est à Deo pœna exili⁹, quando
nimis audiuīt, *Eris vagus, &
profugus super terram;* ipse met se
ipsum capite damnauit dicens;
*omnis igitur qui inuenerit me oc-
cidet me.* Ecce quod diximus,
peccatum nullo, condemnat,
accusante.

Gen.
4.
Neque prætereundū est id,
quod Deus dixit ad eūdē Caim;
nemp̄, si bene egeris recipies, si
verò malē, statim in foribus pecca-
tūm tuum aderit: vbi peccatum
non pro culpa, sed pro pœna
acciendiū est; & pro eo, quod
nos habemus peccatum in fori-
bus aderit, qui hebraicam verita-
tem dispungunt, sic transferē-
dum putarunt. *peccatum in fori-
bus cubabit;* quod verbum pro-
prium est leonum cubantium.
vt sit sensus; peccatum in fori-
bus tanquam leo cubabit ad te
ipsum terrendum, ac deuoran-
dum. hoc est supplicium, ac pœ-
na mox peccatū consequetur.

Quamobrem Apostoli vidētes
hominem à nativitate cæcum,
putabant fieri non posse quin
vel ipse peccauerit, vel parentes
eius, ut cæcus nasceretur. Quo
loco obseruandum est Deū ali-
quando, cum ei scilicet videtur
expedire, parentes in filijs pu-
nire solitum esse; qua ratione
diabolo permisit vt seruo suo
Iob filiorum mortem annūcia-
ret, tanquam nuncium omniū
acerbissimū: tūc enim Iob quasi
de præcedētibus malis nihil do-
leret, cum audisset filios inter-
iisse, surrexit, & scidit vestimen-
ta sua, &c. Vbi notandum est
verbū, *tunc surrexit,* neque enim
sine mysterio dictum est, surre-
xit, tunc nimis, cum diabo-
lus eum maxima tentatione de-
iijcere conabatur; vt significetur
virum sanctum tunc vel maxi-
mè assumpto fidei scuto surre-
xisse, vt posset in eo omnia ne-
quiſimi tela ignea extingue-
re.

Iob. &
c. 1.
Fuisse autem acerbissimum
viro sanctissimo dolorem ex fi-
liorum internecione concep-
tum, testatur plane amor pa-
rentum erga liberos, qui maxi-
mus esse solet: sunt enim filii
parentum viscera, in quibus sen-
sus

sus doloris, & ut ita dicam ani-
 mi molitudo sita est, iuxta illud
 adPhi
lēm. 1 Pauli ad Philemonem. 1. Obse-
 cro te pro meo filio, quem genui in
 vinculis (Onesimum intellige)
 tu autem illum, ut mea viscera
 Hier. suscipe. Sunt enim, ut ibi ait D.
 Hieronymus, omnes filij parē-
 tum viscera. Hinc est, quod il-
 lud Eupiridis dictum maximè
 commendatur. *Omnibus*, inquit,
 pides. profectò hominibus filij sunt ani-
 ma. Aristoteles etiam libro 8.
 Ethicorum capite 12. Aequē,
 ait, *parentibus vita liberorum cara*
 est, atque sua. Paulus etiam iu-
 reconsultus dixit nihil interef-
 se, an aliquis in se malum veri-
 tatis sit, an in suis filijs, cum pa-
 rentes magis in liberis terrean-
 tur. Quare iudices in filijs tor-
 quere solent parentes, ut ci-
 tiū ab illis extorqueant crimi-
 nis confessionem, cum dubij
 sunt uter illorum crimen ad-
 miserit. Vnde descendibūs
 è vita parentibus, filij supersti-
 tes maximo sunt solatio: non
 enim omnino mori se existi-
 mant, qui viuentes relinquant
 filios. & Ecclesiastici capite 30.
 dicitur, *Mortuus pater eius, &*
 Eccl.
80. *quasi non est mortuus: similem e-*
nim reliquit sibi post se. Quare

plerique parentes cuperent al-
 terna sua morte filiorum vitam
 redimere, quemadmodum Da-
 uidem lugentem dixisse legi-
 mus 2. Regum 18. *Quis mihi det*
ut ego pro te moriar fili mi? Quia
 vero David adeò de filiorum
 interitu dolebat, voluit Deus
 illum punire in morte filij,
 qui natus fuerat ex adulterio
 Bersabeeth, dicente Nathan,
 quia blasphemare fecisti inimicos
 Domini, filius, qui natus est tibi
 morie morietur. secundo Regum. 12.
 cap. 12.

Quanuis autem quæ hacte-
 nus dicta sunt ita se habeant,
 cæcus tamen iste sic natus, non
 ideo cæcus natus est, quia pec-
 cauerit, aut parentes eius quē-
 admodum Apostoli putauerāt,
 sed ut manifestaretur gloria Dei
 per illum, sicut Christus Domi-
 nus Apostolis respondit, *neque*
hic, neque parentes eius peccauerūt,
ut cæcus nasceretur, sed ut mani-
festarentur in illo opera Dei.

Pro huius vero loci copiosa
 expositione notandum est primò,
 in ea prouidentiæ ratione; quā
 Deus erga iustos exercet, eosdē
 aliqua affligens tribulatione, mi-
 rabilem se Deum, mirabilisque
 nominis, & gloriæ maiestatem

Annotationes in Euangelium

ostendere: eo enim nomine agnoscit vult, & prædicari, non tā quod filios delicate nutrit, quā quod illos seueriore disciplina contineat; & quod seruos habeat fideles, & constantes in laboribus, & ærumnis; & hunc sibi honorem, hanc sibi gloriam à suis seruis deferri exigit. Audi super hac re Apostolum Petru in prima epistola cap. 4. *Si exprobamini in nomine eius, beati.*

A. Pet. Huius verò beatitudinis rationem reddens, subiungit, quoniam, quod est honoris, & glorie, & virtutis Dei, & qui est spiritus eius, super vos requirit. Videtur enim spiritus eius, qui igneus est, se ueriorisque disciplinæ, velut illa Noe coluba querere, in quo possit pedem siegere, & cum vix inueniatur, qui labores, & ærumnas à Deo oblatas admittere velit, non habet ubi requiescat pes illius: si quis verò letus, & gratus exprobatur in nomine eius, super illum, Dei gloriosum nomen, virtus, & spiritus AdG_a requiescunt, isque Dei nomen lat. 6. celebrat. Sic etiā Paulus ad Gal. cap. 6. *Stigmata, inquit, Domini mei in corpore meo porto.* Hoc est nota serui iustus sum, igne tribulationum insignitus: Dei spic-

ritu succensus. Hæc verò stigmata, quæ alia sunt, quam verbera, persecutions, & ærumnæ terra, marique? hæc igitur stigmata porto, ostēto, & omnibus conspicua, visendaque præbeo, quo ex meis ærumnis Dominū meum, & Iesu nomen celebrē, & prædicem. clariū ad Philip.

I. *Magnificabitur, inquit, Dominus in corpore meo;* id est, magnus habebitur, & prædicabitur, siue per vitam, cum me eripuerit ex multis vite discriminibus; siue per mortem, videlicet cum mea mors illius nomine suscepta, testificetur dignissimum esse Christum Dominū, pro quo mori parati simus.

Secundò notandum est ingētes nos gratias debere Deo, cū tribulatione afficimur, cum sit ingens beneficium; id, quod insinuavit Paulus ad Philipp. I. cum donum Dei vocat non solum credere, sed etiam eius amore pati, videturque utrumque beneficium coniugere, vocationis, & patientiæ, acceptumque ærumnarum: quod utrumque simul initio nascentis Ecclesiæ cōferretur à Do. Hoc autem in gloriā Dei cedit: est enim maximè gloriosū, beneficū ali-

alicui conferre , habere que ser-
uos, qui etiam ærumnis attriti,
gratias illi agere non obliuiscā-
tur , sicut Iob fecisse legimus cū
dixit, *sicut Domino placuit, ita fa-*
cetum est; sit nomen Domini bene-
dictum.

Neque verò solum hoc est
Deo gloriosū, sed & nobis vti-
le, aliquādo flagellari, quatenus
hac via nos Deus veluti fugiē-
tes apprehendit, & ad se venire
compellit iuxla id, quod dicitur
Oseæ cap. 6. *In tribulatione sua*
mane consurgent ad me: venite, &
reuertamur ad Dominum, quia ip-
se cepit, & sanabit nos; percutiet,
& curabit. Vbi obseruandū est
verbum capiendi, ad prædā per-
tinere , & ad rapiendum more
leonis , vel lupi. eritque sensus;
instar leonis , aut lupi, visus est
Deus velle nos capere , & dis-
cerpere ; atque vt nos caperet,
prædamque faceret , velut vn-
gue, aut dente infixo nos vulne-
rare. Verum non ille deuorare
vult, sed in suam potestatem re-
digere; non discerpere, non per-
dere: non enim lupus , sed pa-
stor est. Cepit ergo prædam vt
lupus , sed statim vt pastor fo-
uebit, & sanabit. Itaque *percu-*
iet, & curabit, sicut ipse promi-

fit Deuteronom. 32. *Percutiam, &*
ego sanabo. Quemadmodum ci-
tat D. Augustinus super Psalm. 32.
Aug.
50. *Illa, inquit, est vox Domini*
percutiam, & sanabo. percutit pu-
tredinem facinoris, sanat dolorem
vulneris. faciunt hoc medici, secant,
percutiunt, & sanant. armant se ve-
feriant: ferrum gestant, & curaro
veniunt. Hanc verò curandi ra-
tionem etiam Eliphaz amicum
Iob , agnouisse videmus : sic e-
nim in capite 5. eum dixisse re-
fertur. *Beatus homo, qui corripitur* 5:
à Deo. *increpationem ergo Domini*
ne reprobes: quia ipse vulnerat,
& medetur: percutit, & manus
eius sanabunt. Vnde iam vides
huiusmodi correptionem diui-
nam, omnino esse à nobis am-
pletestandam, tāquam saluti ne-
cessariam, datamque à Deo, atq;
eidem non mediocriter glo-
riosam.

Quod verò attinet ad vtili-
tatem, imò fælicitatem, quę ho-
mini à Deo percusso speranda
est, ea educitur ex verbo, bea-
tus , cum scilicet ille, qui à Deo
corripitur, ab Eliphas beatus ap-
pellatur: *Caietanus enim, & alij,*
non, beatus, sed, beatitudines, le-
gunt; iuxta quam lectionem au-
getur significatio, & cumulum 8:
re-

Annotationes in Euangelium

rerum multarum, quibus homo efficitur beatus, significabit; Alij respiciunt ad duplice beatitudinem, temporariam, & æternam. Erit igitur sensus, beatitudes homini, qui à Deo cor ripitur; hoc est non semel felix, sed semel, & iterū, terque, quaterque beatus: modis omnibus fælix: beatitudes ego illi, non vnam tantum, sed omnia fælicitatis genera denuntio.

Notanda est etiam elegantissimā tum oppositio, tum coniunctio beati cum homine. *beatus*, inquit, *homo*: loco enim huius vocis, *homo*, legitur, *Enos*; quo vocabulo significatur homo miserrimus, deploratæ conditionis, ægerrimus, vitæ, salutisque desperatæ. erit que sensus, *Beatus homo*, hoc est, fælix miser ille; diues & bonis omnibus cumulatus pauper ille; beatus modis omnibus, qui nunc dolet, & cruciatur iubente Domino; quam præclare cum misero, & ærumnoso agitur; dicite misero quoniam bene.

Non est autem insolitum in diuinis literis beatitudinē hanc, & gloriationem, qua patiuntur afflicti in tribulationibus suis, ad spem referri, quā coacipiūt,

qui tribulantur: hoc enim docet Paulus ad Rom. 12. cum sic habet. *spe gaudentes: in tribulatione patientes.* & cap. 5. gloriāmur, inquit, in spe gloria filiorum Dei, non solum autem, sed & gloriāmur in tribulationibus. quasi dicat. non solum speramus forent simus aliquando beati, sed ita spem cum tribulationibus coniunctam habemus, vt qui gloriamur in spe, glorietur etiam in tribulationibus. Rursus spē, & tribulationem ita cū gloria, quam speramus coniungimus, vt gloriosi iam nobis ipsi videamur in ipsis tribulationibus constituti, in fletu, & lamētis, & prelio cum tribulationibus exultare, & triumphare. Quare non solum est spes gloria, sed & gloria spei, sicut Paulus loquitur ad Hebræos c. 3. & utrumque siue Hb spem gloria, siue gloriam spei, videntur efficere in nobis tribulationes patienter toleratae.

Quare Apostolus 2. ad Cor. 4. postquam de tribulationibus differuisse, ita concludit. Ergo mors in nobis aliquid operatur. Mors, hoc est, iuxta expositionē Anselmi, mortificatio, & assidua malorū patientia. In nobis, qui mortificationē in corpore cir-

circunferimus. aliquid operatur; hoc est, non est otiosa, neq; inutilis; sed operosa, efficax, fæcunda, aliquid ex se profert. Neque etiam è cōtrario prosperitas, vitæq; iucunditas in voluptuarijs hominibus otiosa est; aliquid enim aliud præter voluptatē ex se gignit. Quid ergo ò Paule operatur tribulatio in corde hominis afflitti? quid in corde Tobiae operata est cæcitas, qua necessitate fuit ut à Domino probaretur? quid in corde Iob totius rei familiaris amissio operata est? quid sterquilinium, in quo iacebat, quid testa, qua saniem radebat; vide quid dicat. *eternū gloriæ pondus operatur in nobis.* quasi dicat. *nunc*, hoc ipso tempore, quo patimur, gignitur, & augetur ingens quidam gloriæ cumulus; tanta est spei efficacitas, tanta cogitationis intentæ, & contemplationis assidue vis, & robur: propterea enim subditur, non contemplantibus nobis, quæ videntur, sed quæ non videntur. Atque hæ videntur illæ esse beatitudines gaudium, exultatio, regni sublimitas, quæ Christus Dominus in paupertate, esurie, siti, lacrymis, & persecutionibus constituit, Matthæi

capite 8. ut verum sit omnino Mart. quod D. Paulus vbi supra dixit, *Mors in nobis aliquid operatur.* De qua operatione intellige id, quod ait Dominus noster, de cæcitate huius hominis; quæ quidem cæcitas in causa fuit, ut manifestarentur opera Dei in homine isto cæco à nativitate, qui cum videret se à Christo exteriorius fuisse illuminatum, credens quod ipse esset verus filius Dei, interiorius quoque Deo donante credendo illuminatus est.

Tertiò. notandum est, cum Dominus noster ait hominem istum natū fuisse cæcum, ut manifestarentur in illo opera Dei, de fide intelligendum esse, sicut etiam cum inferius ait, *oportet me operari opera eius, qui misit me,* de fide intelligit, quæ tum ex miraculorum operatione, tum ex alijs operibus & Christi doctrina, fidelium mentibus erat infundenda. Vnde & ipsi credentes, & saluandi Isaïæ capite 62. opus Dei appellantur. *Dicite, inquit, filiae Sion ecce Saluator tuus venit; ecce merces eius cum eo, & opus eius corā illo.* Vbi merces iustorum, ipse Saluator dicitur; & opus suum appellat

Annotationes in Euangelium

quos redemerit, & iustificaue-
rit, & coronauerit, qui coram
Domino erunt semper in cœlo,
erantque quandiu in terris viſus
est, & cum hominibus conuersatus
est, vt non perderet quemquā
ex eis. sic interpretatur Cyrill⁹.

Quantū verò Christus Do-
minus noster in hoc sudauerit
opere perficiendo, expendens
beatus Bernardus sermone 20.

Bern. in Cant. conferensque illud cū
opere creationis, *Hoc, inquit, est*
quod nostram deuotionem, & bla-
dius allicit, & iustius, exigit, &
arctius stringit, & afficit vehemē-
tius: multum quippe laborauit in
eo saluator; nec in omni mundi fa-
brica tantum fatigationis, auctor
assumpsit. Illa denique, dixit, & fa-
cta sunt; at verò hoc ut faceret, &
in dictis suis sustinuit contradic-
tiores, & in factis obseruatores,
& in tormentis illusores, & in
morte exprobatores.

**Cypr.
anus.** Præter quam quod autē sal-
uandi omnes, iuxta prædictam
Isaiæ auctoritatem, Cyprianiq;
expositionem, opus Dei esse di-
cantur, & sint addiderim, id,
quod arctiori nos deberet a-
more constringere, omnes etiā
in vniuersum sideles saluandos,
existimandos esse ipsius Christi

Saluatoris nostri, & passionis
ipsius mercedem copiosam: sic
enim D. Cyprianus intelligit
prædicta Isaiæ verba, vt Chri-
stus Dominus noster pro mer-
cede copiosa suorum laborum
accipiat fidelium conuersionē,
& salutē; id, quod iam ex ipsius
Cypriani verbis ad caput 40.
nobis erit expendendum, cum
sic habet. *Quod autem hoc dispe-*
sationis mysterium non esset infru-
ctuosum ei, qui propter nos, noster
factus est, & crucem sustinuit,
suamq; mortem ostendit: dicit enim
Isaias, ecce merces cum eo, & opus
coram illo; & mercedem nominat
fructum ex eo, quod secundū car-
nem mortuus sit; dixit enim amen
dico vobis, nisi granum frumenti
cadens in terra mortuum fuerit ip-
sum solum manet, si autem moria-
tur plus fructus fert; & rursus. si
exaltatus fuero à terra, omnia tra-
ham ad me; id, quod etiam præsci-
uit diuinus David spiritu cum di-
xit ad eum; omnes gentes, quas fe- PL. 11
cisti venient, & adorabunt in cō-
spectu tuo Domine. Itaque non ir-
remunerata, nec infructuosa est
hæc dispensatio. Hæc Diuus Cy-
prianus.

In huius verò tanti beneficij
recordationem, beatus Augu-
stinus

stinus lib. de diligendo Deo ca.

6. sic habet. Primum cogita à anima, quod aliquando non fueris, & ut esse inciperes, hoc Dei dono accepteris: donum ergo eius erat ut fieres. sed numquid ei aliquid dederas priusquam fieres? nihil certè dedisse poteras priusquam fieres. magno debito obligata es anima, & pro omnibus his nihil habes, quod retribuas, nisi tantum ut diligas: nā quod per dilectionem datum est,

12. non melius quam per dilectionem rependi potest. Magnum quidē est de Deo, quod esse me sentio opus eius, sed multo plus est, quod transisse ipsum video in pretium meū: quoniam tam copioso munere ipsa redemptio agitur, ut homo Deum salvare videatur. &c. Ex quibus verbis constat verum esse id, quod deuotus quidam deuotè admodum dixit. Magis anima tua, inquit, ad Christum pertinet, quam ad te, dicente Apostolo, 1. Cor. 6. Non estis vestri.

empti enim estis pretio magno. & iure hoc quidem cum nos Christus Iesus suo redemerit sanguine in Cruce. Vnde D. Bernardus in eandem sententiā sic habet. Illum ratio urget, & iustitia naturalis totū se tradere illi à quo se totum habet, &c.

Aug.

i. Cor.

Bern.

Verum, ut ad cæcum natum, eiusdemque cæcitatis rationem, quam Apostolis Christus reddidit, reuertamur, ecce iam vivimus sanctorū, & divinæ scripturæ testimonij illuminati, quoniam modo intelligi debeat, eū fuisse cæcum natum non quia vel ipse, vel parentes eius peccauerint, sed solum ut in illo manifestetur opera Dei, hoc est fides, non solum in quantū diuina virtute visum recepit, sed quatenus etiam interius illuminatus credidit, & coram omnibus confessus est Christum esse Dei filium in mundum à Patre missum, ut cæcitatem humani generis, cuius ille figuram agebat, & doctrina illuminaret, & pretioso sanguinis sui balsamo crededorū salutem operaretur.

Quod verò in prædicto sensu Christi verba intelligenda sint, colligitur manifestè ex alijs eiusdem Christi verbis Ioannis capite 6. vbi querentibus turbis, quid faciemus, ut opera Dei opere- Ioā. 4. mur? respōdit Iesus. Hoc est opus Dei ut credatis in eum, quem misit ille. Ioānis etiam cap. 4. cum idē Dominus Iesus sederet sic supra fontem Samaritanæ salutem sitiens, rogantibus discipulis, ut man-

Annotationes in Euangeliū

I^{oā.} 4 manducaret, respondit. Meus cibus est ut faciam voluntatē eius, qui misit me, ut perficiam opus eius. Denique non acquieuit quousque mulier credens vocavit multos ex ciuitate, qui venientes ad Iesum etiam crediderunt, & mulieri dicebant, quia iam non propter tuam loquellam credimus: ipse enim audiimus, & scimus, quia hic est Verè Saluator mundi. Ergo hæc erat voluntas Dei, & cibus Christi, nimirum ut mulier illa & ex Samaritanis multi crederent, & hoc opus Dei Patris, qui filium miserat ad illud perficiendum. Potest & hoc ipsum confirmari ex ijs, quæ sequuntur scilicet, Me oportet operari opera eius, qui misit me, donec dies est: Venit nox quando nemo potest operari. Sic enim Chrysostomus exponit; donec dies est, hoc est, donec licet credere in me: donec vita hæc consistit, oportet me operari. Venit nox, id est ultra neque fides est, neque labores, neque poenitentia. Theophilastus etiā hīc, operari, interpretatur crede-re: opus enim, inquit, fidē nominat.

Theo phil. Intelligamus igitur, fratres, quæ dicta sunt: videamus quid

Dominus dixerit: quidquid enim dixit, & fecit, gratia nostri fecit. Me oportet, inquit, operari¹⁴ opera Patris donec dies est. Ecce Christus Dominus noster, & Pater eius benedictus; imō & tota indiuidua, ac beatissima Trinitas fidem, salutemque nostram opus suum dicit, ac si nihil aliud operis haberet faciendum, præter salutem animarum in se credentium. O amor, o pietas nostris bene prouida rebus: O amor, o pietas nostris malè cognita seclis. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ eius, ut misericordiam consequamur in auxilio oportuno, hoc est in tempore, quale est illud tempus, de quo Isaías cap. 4. Tempore, inquit, accepto ex II. 4 audiuite, & in die salutis adiuuite. & Paulus 2. Corint. 6. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis: nimirum donec dies est: Veniet enim nox quando nemo poterit operari. Operemur ergo dum dies est. Ecce qui operatus est in nobis fidem Dominus Iesus, operabitur etiam & velle, & perficere ea, quibus vitam æternam consequamur. (?.)

ANNO:

ANNOTATIONES
IN EVANGELIVM,
Pro Dominica quinta.

Quis ex vobis arguet me de peccato. Ioan. 8.

Ominus, ac redēptor noster I E S V S Christus, cum discipulos suos ad prēdicādum mitieret, eisdem præcepit ut primum Euangeliū proponerent; tunc subiungit. *Quicumque non receperit vos, nec audierit sermones vestros, exeūtes foras de domo, vel de ciuitate illa, excutite puluerem de pedibus vestris, &c.* Hoc autem fieri iussit quasi in testimonium quod prædicatum fuerit Euangeliū ciuitatibus, & populis illis, qui tamen illud recipere noluerunt. Vbi D. Hieronym⁹, *Puluis, inquit, excutitur de pedibus in testimoniu laboris sui, quod ingressi sunt ciuitatem, & prædictio apostolica ad illos usque pernenerit, &c.* Huius facti rationē videtur tetigisse D. Paul⁹, ut refertur Actorum cap. 18. Cum enim prædicaret Corinthis, cōtradicentibus illis, & blasphem-

mantibus, excutiens Paulus vestimenta sua dixit. *Sanguis vester super caput vestrum: mundus ego ex hoc ad agentes adam.* Idem fecisse legimus Act. 20. cum Ephesi prædicaret. quemadmodum etiā & Samuel. 1. Reg. 12. Act.
20.

Eodem modo se habuit Dominus Iesus, sicut ex præsenti Euangelio Ioan. 8. didicimus, coram principibus sacerdotū, & turbis Iudeorū, quibus iam fidei veritatem sæpiissimè prædicauerat; & ne aliquam haberent excusationem, seipsum & vita, & moribus ostendit innocentem dicens, *Quis ex vobis arguet me de peccato? si veritatē dico, quare non creditis?* dicebant sæpius pharisei, prædicante Iesu; *tu testimonium perhibes de te, testimonium tuum non est verum;* ostendit ergo modo suam innocentiam, quia ex hoc refutatur eorum argumentum, cum Messias innocens, & sine peccato.

Marc.
6.

Hier.

Act.
18.

Annotationes in Euangelium

16.

I. 53. cato esse deberet ; innuitq; hoc Isaias propheta , cū modo ouē , modo agnum Messiam appellauit . cap. 53 . *Tanquam ovis ad occisionem ducetur , & non aperiet os suum . & iterū , tanquam agnus coram tondente se obmutescet .*

Theo dor. Notandum est hoc loco ex Theodoro , nō sine mysterio Isaiam dixisse ouēm istam ad occisionem ducēdām , agnum vero ad tonsionem : cum enim in Christo duæ sint naturæ , humana scilicet , & diuina , illa per ouem , propter eius fragilitatem significatur , hæc verò per agnū propter virilem fortitudinem ; rectè etiam cum Christum cōparauit cum oue , ad occisionē ducendum dicit , quia secūdum naturam humanam passus est ; cum vero illum agno assimilauit , solum ait esse tondendum , quia diuina natura mori nō potuit , sed solum tonderi id , quo ad Phi operiebatur , nempe humauitas Iip. 2. qua tanquam habitu Apostolus inuentum , atque indutum fuisse testator Dei filium .